پورا نام ”شیخ ابو الفیض فیضی“ تھا، ”فیضی“ ہی تخلص کرتا تھا البتہ زندگی کے آخری دور میں ”فیاضی“ تخلص بھی اختیار کیا۔

فیضی عربی النسل تھا۔ اس کے آباء و اجداد یمن سے آئے اور سندھ کے ایک قصبہ ”ریل“ میں آباد ہو گئے۔ فیضی کے دادا شیخ خضر نے ناگور میں سکونت اختیار کر لی، اور پھر فیضی کے والد شیخ مبارک آگرہ آگئے، فیضی آگرہ ہی میں ۵۔ شعبان ۹۵۳ھ / ۱۶ ستمبر ۱۵۴۷ء کو پیدا ہوا۔

فیضی کی شخصیت پر اس کے والد شیخ مبارک ناگوری کے اثرات بہت واضح ہیں، جنہوں نے اپنے سب سے بڑے بیٹے کو خود زیور تعلیم سے آراستہ کیا۔ فیضی کا محبوب مضمون فلسفہ تھا۔ اس کے علاوہ وہ دینیات، منطق، طب، رمل، نجوم کا ماہر اور فارسی زبان و ادب کا جید عالم تھا، علاوہ ازیں سنسکرت بھی کافی حد تک جانتا تھا، لیکن اسے فقہ اور تاریخ سے زیادہ رغبت نہ تھی۔

”رفتہ رفتہ بادشاہ سلامت کی خدمت میں میری صلاحیتیں نکھر کر سامنے آئیں، اور خوش نصیبی سے ”خواجہ تاش“ کے منصب پر فائز ہو گیا، امراء میں بھی شمار ہونے لگا، اور بالآخر ملک الشعراء کے خطاب سے بھی نوازا گیا۔“ (ایضاً)

فیضی نے دکن میں بھی بطور سفیر کافی عرصہ گزارا، اسی سبب سے بعض محقق اسے فیضی

دکنی کے نام سے بھی یاد کرتے ہیں۔ زندگی کے آخری سالوں میں فیضی لاہور میں مقیم رہا اور لاہور میں ہی ۱۰ صفر ۱۰۰۴ھ/۱۰ اکتوبر ۱۵۹۵ء بروز ہفتہ وفات پائی۔ بھائی شیخ ابو الفضل اس کا جسد خاکی آگرہ لے گیا اور ماں باپ کی قبروں کے پاس دفنا ہی دیا۔ یحییٰ خان لکھتے ہیں:

”اگرچہ فیضی کا جسد خاکی تو شہر لاہور کی آغوش سے دُور چلا گیا، لیکن اُس نے لاہور میں فارسی شاعری کے جس دلکش انداز کو رواج دیا تھا، وہ فارسی شعر و ادب کی درخشاں تاریخ کے اوراق سے ہرگز محو نہیں کیا جاسکتا۔“

- بدخشانی، مرزا مقبول بیگ (۱۹۷۱ء) تاریخ ادبیات مسلمانان پاکستان و ہند، جلد

دوم، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔

- براؤن، ادوارد، تاریخ ادبی ایران، ترجمہ علی پاشا صالح، علی اصغر حکمت، رشید

یاسی، تہران، ایران۔

- خانلری، زہرا (۱۳۳۱ش/۱۹۷۲ء) راہنمای ادبیات فارسی، کتابخانہ ابن سینا،

تہران، ایران۔

- ریپکا، یان؛ اتا کار کلیمیا؛ ایژری بچکا (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء) تاریخ ادبیات ایران،

ترجمہ کچنسر و کشاورزی، ویراستار بہمن حمیری، چاپ اول، انتشارات گوتنبرگ، تہران،

ایران۔

- شبلی نعمانی (۱۳۱۶ - ۱۳۳۶ ش / ۱۹۳۷ - ۱۹۵۷ء) شعر العجم، ترجمہ سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، تہران، ایران۔

- شفق، رضازادہ (۱۳۳۲ ش / ۱۹۷۳ء) تاریخ ادبیات ایران، انتشارات امیر کبیر، تہران، ایران۔

- ایضاً (۱۹۶۴ء) تاریخ ادبیات ایران، ترجمہ مبارز الدین رفعت، بارسوم، ندوۃ المصنفین دہلی، یونین پرنٹنگ پریس دہلی، بھارت۔

- صفاء، ذبیح اللہ (۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴ء) تاریخ ادبیات در ایران، جلد پنجم، بخش دوم، چاپ ہفتم، انتشارات فردوس، تہران، ایران۔

- عابدی، وزیر الحسن؛ فیاض محمود (۱۹۷۲ء) تاریخ ادبیات مسلمانان پاکستان و ہند، جلد سوم، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔

- فیضی، شیخ ابوالفیض (مئی ۱۹۶۷ء) کلیات فیضی (مشمول بر قصائد و غزلیات و مطالع) مرتبہ اے۔ ڈی۔ راشد، نظر ثانی سید وزیر الحسن عابدی، چاپ اول، ادارہ تحقیقات پاکستان، دانشگاه پنجاب، لاہور۔

- معین، محمد (۱۳۷۵ ش / ۱۹۹۶ء) فرہنگ فارسی، جلد ششم، چاپ دہم، انتشارات امیر کبیر، تہران، ایران۔

- بیمن خان لاہوری (اکتوبر ۱۹۷۱ء) تاریخ شعر و سخنوران فارسی در لاہور، از ظہور اسلام تا عصر شاہجہان، غلام علی پبلشرز لاہور، نیشنل پبلشنگ ہاؤس کراچی